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 1 ÚVOD

Během mého studia na Západočeské univerzitě v Přírodovědném programu, oboru

Biologie se zaměřením na vzdělávání, jsem si vybrala téma bakalářské práce s názvem

„Příspěvek k synantropní vegetaci města Chodov u Karlových Varů“.

Toto téma bylo posléze zadáno na Katedře biologie FPE ZČU v Plzni.

Cílem této práce je vytvořit úplný druhový seznam rostlin vyskytujících se na území

města Chodova. Jde jak o druhy běžné, tak i o druhy vzácné a druhy chráněné a především

o druhy invazní (nepůvodní, zavlečené). Mimo jiné je brán zřetel také na abundanci

jednotlivých druhů (tj. početnost, která je určována pomocí Braun-Blanquetovy stupnice)

(Moravec 1994), na původ druhu, jeho životní formu a také na ekologické nároky rostlin

(Frank et Klotz 1990).

Flóra lidských sídel bývá považována za velmi dynamickou strukturu, co se týče

bohatosti rostlinných druhů. Je to místo typické vysokým obsahem živin a podléhající

značným disturbancím, které mají negativní vlivy na rostlinná společenstva. Ta jsou pak velmi

nestálá a mnohdy zanikají, načež je nahrazují jiné druhy (Koutecký 2005).

Dle informací Městského úřadu Chodov nebylo toto území ještě rozsáhle

fytocenologicky mapováno, a tudíž není možné porovnávat výsledky s předchozími pracemi.

Jediné informace o výskytu flóry v okolí Chodova se dočítáme v knize Chodov, vydané

Městským úřadem Chodov. Jedná se o popis druhů Sokolovské pánve, kde jsou vyjmenovány

nejagresivnější invazní rostliny, jimiž jsou: Heracleum mantegazzianum, Reynoutria japonica,

Reynoutria sachalinensis a jejich kříženec Reynoutria x bohemica a také Impatiens

parviflora.

Jelikož nejčastějším biotopem této pánve jsou hnědouhelné lomy a výsypky, které bez

rekultivace přirozeně zarůstají, je zde patrná absence půdy, špatný vodní režim a nadměrné

vyplavování solí, objevuje se zde jen málo druhů rostlin, za to ale v hojném množství.

Mezi tyto druhy patří především Tussilago farfara, Taraxacum sp., Trifolium sp., Vicia sp.,

Melilotus sp., Medicago lupulina, Lotus corniculatus. Častým druhem je také Urtica dioica,

která je nitrofilní.

Jako synantropní rostliny označujeme ty rostliny, jež se šíří díky činnosti člověka.

Můžeme je rozdělit na dvě složky – na vegetaci ruderální a segetální (tzv. plevelovou).

Pod pojmem ruderální flóra je myšleno stanoviště ovlivňované člověkem, ale ponechané

svému spontánnímu vývoji. Naopak segetální flóra se vyskytuje v místech pěstovaných

rostlin, která člověk pravidelně obhospodařuje (Pyšek 1996).
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Synantropní rostliny mají pro krajinu veliký význam. Například zabraňuje proti působení

vodní a větrné eroze zpevňováním povrchu země. V blízkosti povrchu půdy snižují výskyt

extrémních výkyvů teplot a vlhkosti vzduchu (Pyšek 1996).
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 2 CHARAKTERISTIKA MĚSTA

2.1 Obecná charakteristika

Město Chodov leží severně od řeky Ohře v tzv. Chodovské pánvi, která je ze severu,

jihu i západu obklopena Krušnými horami a Slavkovským lesem. Leží v nadmořské výšce

444 m. n. m. a zeměpisná poloha je 50° 14' 21'' severní šířky a 12° 44' 55'' východní délky.

Město spadá do karlovarského kraje a do okresu Sokolov. Jeho rozloha činí 14,25 km².

Leží na soutoku dvou potoků – Vintířovského a Chodovského a na severovýchodním okraji

města můžeme nalézt vodní plochu s hloubkou 12 metrů a názvem Bílá voda, která hraničí

s tzv. Smolnickou výsypkou, jež leží mezi obcí Vřesová a městem Chodov.

Dříve byla tato vodní plocha nazývána též Kypy a v roce 2003 byla pod záštitou Sokolovské

uhelné podrobena částečné rekultivaci. Na východní straně je vytvořena písčitá pláž,

uzpůsobená k rekreaci a kolem celého areálu je patrná stezka pro pěší i kolo.

V těchto místech v krajině došlo též k zatravnění plochy. Chodov je také tradiční místo

s významnou manufakturní výrobou růžového porcelánu, která je známa po celém

Karlovarském kraji.

Dalším typickým odvětvím je strojírenství a jeho rozvoj (fabrika Chodos Chodov), sklářství

a chemická výroba (Sarkányová 2003).

Obr. 1: Městský znak
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 2.2 Historie města

První záznamy o Chodovu sahají do roku 1195, kdy byl průchozím bodem pro

obchodní stezku. Nalezneme zde historicky nejstarší dochovaná data, která sahají do konce

12. století. V této době patřila obec Chodov cisterciáckému klášteru ve Waldsassenu, který

zasahoval až do Čech a právě v těchto létech obec zaznamenala největší rozkvět.

Během 14. století spadá Chodov do rukou šlechty, která obec rozdělila na dva díly – na Horní

a Dolní Chodov.

Přechodně sjednotit toto území se podařilo až v 17. století rodu Plankenheimů, během jejichž

vlády jsou zachovány četné historické stavby, mezi nimiž nelze opomenout kostel

sv. Vavřince (postaven v letech 1725–1733), kde nyní poblíž můžeme nalézt místní hřbitov.

Další zachovalou památkou je též Mariánský sloup z roku 1672, Boží muka či socha

sv. Šebestiána.

Významným datem pro obec byl den 30. září 1894, kdy jej navštívil František Josef I., aby

mu udělil statut města. Císař mu též udělil městský znak, ve kterém byly obsaženy pro

tehdejší dobu specifické symboly (výroba porcelánu, těžba uhlí, provoz železnice

a zemědělství a neopomněl ani slavný rod Plankenheimů).

Počátkem 19. století začala zemědělská výroba v Chodově upadat vlivem probíhající

industrializace, během níž byly využívány bohaté nerostné suroviny z okolí, především hnědé

uhlí a kaolín. Stopy po prvním dobývání uhlí můžeme nalézt v okolí garáží pod Smolnickým

kopcem v podobě mělce ražených chodeb.

Koncem 19. století započala mohutná zástavba města vlivem enormního nárůstu obyvatel

a roku 1894 byl vybudován i městský park, který byl před několika roky přestavěn do

původní podoby.

V 50. a 60. letech byla trendem panelová výstavba, která poskytla zázemí několika stovkám

až tisícům přistěhovalých pracovníků, kteří obdrželi pracovní nabídku v nedalekém nově

vystaveném průmyslovém komplexu Vřesová Sokolovská uhelná. Z této elektrárny jsou

zaznamenány roku 1970 úniky fenolů z kanalizace a následné znečištění Chodovského

potoka, posléze i řeky Ohře (Sarkányová 2003).
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 2.3 Geologická charakteristika

Dle polohy a území Chodova můžeme předpokládat, že utváření povrchu

probíhalo při Hercynském vrásnění, které se odehrávalo cirka před 330 miliony lety

v mladších prvohorách, konkrétně v karbonu. Před 220 – 60 miliony let, kdy probíhalo období

druhohor, docházelo k přírodním úpravám tohoto žulového podloží a také k jeho pozvolné

kaolinizaci. V období starších třetihor před téměř 36 miliony lety (eocén a oligocén) se začaly

na tomto území usazovat písky, které se zpevňovaly působením tlaku. Tuto vrstvu můžeme

označit jako Starosedelské pískovce.

Chodov tedy leží na této vrstvě třetihorního stáří, kterou nalezneme v hloubkách okolo

20–80 metrů s vysokým obsahem pískovců, slepenců či jílovitých tmelů.

Dále se na takto utvořené souvrství usazovala zuhelnatělá vrstva. Na tuto vrstvu bylo možné

narazit (při budování garáží) v okolí Smolnického kopce, kde byla patrná již v hloubce

5 metrů. Další vrstva vznikla vlivem vulkanického působení z nedalekých Doupovských hor

a obsahovala mnoho organického materiálu. Doupovské hory utvářely ráz reliéfu nejen

v Chodově, ale i v ostatních příležících městech až po Karlovy Vary.

Z výše zmíněných poznatků tedy vyplývá, že se jedná o oblast bohatou zejména na

neobnovitelné přírodní zdroje, jimiž jsou: hnědé uhlí, velmi malé množství černého uhlí

a především ložiska keramických surovin jako je kaolín či keramické jíly (Sarkányová 2003).

2.4 Geomorfologie krajiny

V publikaci Mištery (1996) je Chodov vymezen na území západočeské oblasti, kde


[…]

Potentilla anserina Rosaceae 4 Hkf csr apo 7 5 6
Potentilla argentea Rosaceae 3 Hkf csr apo 9
Potentilla erecta Rosaceae 2 Hkf csr apo 6
Potentilla reptans Rosaceae 3 Hkf csr apo 6 6 6
Prunella vulgaris Lamiaceae 4 Hkf csr apo 7
Prunus avium Rosaceae 2 MFf c apo
Prunus spinosa Rosaceae 2 MFf c apo 7 5
Pulmonaria officinalis Boraginaceae 1 Hkf csr apo 5 6 5
Quercus petraea Betulaceae 2 MFf c apo 6 6 5
Quercus robur Betulaceae 3 MFf c apo 7 6
Quercus rubra Betulaceae 2 MFf c neo 7 5
Ranunculus acris Ranunculaceae 3 Hkf c neo 7
Ranunculus auricomus Ranunculaceae 1 Hkf csr apo 5 5 6
Ranunculus repens Ranunculaceae 3 Hkf csr apo 6 8
Ranunculus sceleratus Ranunculaceae 1 Tf sr apo 9 9
Reynoutria japonica Ranunculaceae 2 Gf c neo 8 7 8
Rhododendron sp. Ericaceae 3 neo
Rhus hirta Anacardiaceae 2 NFf c neo
Robinia pseudacacia Fabaceae 2 NFf c neo 5 7 4
Rosa canina Rosaceae 2 NFf c apo 8 5 4
Rubus ileus Rosaceae 2 NFf c apo 7 5
Rumex acetosa Polygonaceae 3 Hkf c neo 8
Rumex crispus Polygonaceae 3 Hkf c apo 7 5 6
Salix alba Salicaceae 2 MFf c apo 5 6 8
Salix caprea Salicaceae 2 NFf c apo 7 6
Salix fragilit Salicaceae 2 MFf c apo 5 5 8
Sambucus nigra Sambucaceae 3 NFf c apo 7 5 5
Sanguisorba officinalis Rosaceae 1 Hkf c apo 7 5 7
Scrophularia nodosa Scrophulariaceae 1 Hkf cs apo 4 5 6
Sedum acre Crassulaceae 2 Chf s apo 8 5 2
Sedum sexangulare Crassulaceae 1 Chf s apo 7 5 7
Senecio viscosus Asteraceae 3 Tf sr apo 8 6 3
Senecio vulgaris Asteraceae 3 Tf r ar 7 5
Sisymbrium loeselii Brassicaceae 2 Tf cr neo 7 7 3
Sisymbrium officinale Brassicaceae 4 Tf cr ar 8 6 4
Solidago canadensis Asteraceae 2 Hkf c neo 8 7
Sonchus oleraceus Asteraceae 2 Tf cr ar 7 5 4
Sorbus aucuparia Rosaceae 3 MFf c apo 6
Spergularia rubra Caryophyllaceae Hkf r apo 7 6
Spiraea japonica Rosaceae 4 Tf apo
Stellaria holostea Caryophyllaceae 2 Chf csr apo 5 6 5
Stellaria media Caryophyllaceae 2 Tf cr apo
Symphoricarpos albus Caprifoliaceae 3 NFf c apo 6 4 5
Symphytum officinale Boraginaceae 2 Hkf c apo 7 6 8
Syringa vulgaris Oleaceae 3 NFf c neo 7 8 5
Tanacetum vulgare Asteraceae 3 Hkf c ar 8 5
Taraxacum sect Ruderalia Asteraceae 5 Hkf csr apo
Taxus baccata Taxaceae 2 NFf c ar 4 6 5
Thlaspi arvense Brassicaceae 3 Tf r ar 6 5 5
Thlaspi perfoliatum Brassicaceae 2 Tf sr apo 8 6 4

Thuja occidentalis Taxaceae 2 MFf neo
Tilia cordata Tiliaceae 4 MFf c apo 5 5
Tilia platyphyllos Tiliaceae 3 MFf c apo 4 5 5
Tragopogon pratensis Asteraceae 1 Hkf csr apo 7 5 4
Trifolium campestre Fabaceae 1 Tf r apo 8 5 4
Trifolium dubium Fabaceae 1 Tf r apo 6 6 5
Trifolium medium Fabaceae 3 Hkf c apo 7 5 4
Trifolium pratense Fabaceae 3 Hkf c ar 7
Trifolium repens Fabaceae 4 Hkf csr apo 8 5
Tripleurospermum inodorum Asteraceae 2 Tf ar
Tussilago farfara Asteraceae 2 Gf csr apo 8 6
Typha latifolia Typhaceae 2 Gf cs apo 8 6 10
Ulmus glabra Ulmaceae 1 MFf c apo 4 5 7
Ulmus minor Ulmaceae 5 MFf c apo 5 7
Urtica dioica Urticaceae 2 Hkf c apo 4 6 8
Vaccinium myrtillus Vacciniaceae 1 Chf cs apo 5
Verbascum thapsus Scrophulariaceae 2 Tf c apo 8 4
Veronica arvensis Scrophulariaceae 3 Tf r ar 5 5 5
Veronica chamaedrys Scrophulariaceae 2 Hkf csr apo 6 4
Veronica officinalis Scrophulariaceae 2 Chf c apo 9 5 4
Veronica serpyllifolia Scrophulariaceae 1 Hkf csr apo 5
Veronica sublobata Scrophulariaceae 2 Tf apo
Vicia cracca Fabaceae 2 Hkf c apo 7 5
Vicia sepium Fabaceae 3 Hkf c apo 5
Vinca minor Fabaceae 2 Chf cs apo 4 6 5
Viola odorata Fabaceae 2 Hkf csr ar 5 6 5
Viola tricolor Fabaceae 2 Tf r ar 6
Viola x wittrockiana Fabaceae 2 Tf cr neo
Zea mays Poaceae 1 Tf cr neo
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