POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Příspěvek k synantropní vegetaci obce Chodov v okrese Sokolov

Autor práce: Tereza Micolášková

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chochołušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi flórou a vegetací, floristickým a fytocenologickým průzkumem.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Bakalantka vypracovala práci na 35 číslovaných stranách doplněných 8 stranami nečíslovaných příloh. Práce se zabývá ruderalní vegetací města Chodov u Karlových Varů. První část práce má spíše rešeršní charakter a je věnována charakteristice města. Po metodice následuje vlastní autorčina práce. Stěžejní částí práce je vypracování druhového soupisu města Chodov a analýza nalezených druhů podle životních forem, původnosti, životních strategií. Dále autorka věnuje pozornost invazním druhům rostlin a v neposlední řadě ohroženým druhům rostlin, které se vyskytují

v intravilánu města. Velmi zdařilá je mapa s rozšířením invazních druhů, škoda, že se autorka více nezamyslela nad prostorovou stratifikací druhů.

Kritické připomínky:

1. Autorka používá internetové zdroje, jako např. Koutecký 2005, což na první pohled v citaci v textu není patrné.
2. Mám drobné výhrady ke kapitole Diskuse. Zde bych spíše uvítala porovnání např. s prací Žampachové, věnující se ruderální flóře Karlových Varů.
3. Místy chybí odkazy na obrázky (např. s. 5 – viz Obr. 1).
4. Zdroje u kapitoly Klima (s. 5) chybí v soupisu literatury a internetových citací.
5. V kapitole Metodiky práce (s. 10, 1. ř.) není prováděn fytoecologický průzkum, ale floristický.
6. Na s. 11 v prvním odstavci bakalantka asi má na mysli herbicidy a ne pesticidy.

Formální stránka:

Po formální stránce práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce, je přehledně členěna, obsahuje řadu tabulek a map. Množství překlepů a nepřesností, stejně jako jazykové neobratnosti (např. str. 4 pěší i kolo místo cyklisty, apod.) jsou akceptovatelné pro tento typ prací.

Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat v terénu. S použitím literatury analyzovat terénní data a formulovat závěry. Podle výsledku prezentace je možno výsledek celé obhajoby zlepšit.

Datum: 20. 8. 2012

Podpis: